
Istituzione dell'elenco dei Presidenti della
commissione di valutazione per la certificazione
delle competenze

Sistema provinciale di certificazione delle competenze
Determinazione n. 8 del 07/03/2019

Sistema provinciale di certificazione delle competenze: istituzione dell'elenco dei Presidenti della
commissione di valutazione per la certificazione delle competenze, (L.P. 10/20136, deliberazione G.P.
2471/2016).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 8/2019-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 8 DI DATA 07 Marzo 2019
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Sistema provinciale di certificazione delle competenze: istituzione dell'elenco dei Presidenti della
commissione di valutazione per la certificazione delle competenze, (L.P. 10/20136, deliberazione G.P.
2471/2016).
RIFERIMENTO : 2019-D335-00022
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
vista la legge provinciale n. 10 del 1 luglio 2013 sull'apprendimento permanente e sulla certificazione delle
competenze;
visto il D.P.P. 15 novembre 2017 n. 21-74/Leg., che regolamenta l'accreditamento degli enti titolati a erogare
i servizi di validazione e di certificazione delle competenze;
visto l'elenco degli enti titolati a erogare i servizi di validazione e di certificazione delle competenze,
consultabile sul sito istituzionale della Provincia vivoscuola;
vista la deliberazione n. 2471 del 29 dicembre 2016 attuativa della legge provinciale 10 del 1°
luglio 2013, che disciplina il Sistema provinciale di certificazione delle competenze;
visto in particolare l'art. 11 dell'allegato alla citata deliberazione n. 2471 del 29 dicembre 2016 che detta le
modalità di funzionamento della commissione di valutazione, la quale, nominata dalla struttura provinciale
competente, è composta da un Responsabile di metodo che ricopre il ruolo di Presidente di commissione, un
Referente di contenuto professionale e uno o più Referenti del documento di trasparenza;
considerato che l'art. 11 di cui all'allinea precedente, al comma 2 prevede che il Responsabile di metodo sia
"esperto nella pianificazione e realizzazione delle attività valutative con riferimento agli aspetti procedurali e
metodologici; presidia la qualità, la garanzia, la pianificazione e realizzazione delle attività valutative. Nella
Commissione esercita il ruolo di Presidente. E' scelto direttamente dalla struttura provinciale competente in
materia di certificazione delle competenze,
prioritariamente tra funzionari pubblici specificatamente formati all'esercizio della funzione e/o ricorrendo a
esperti esterni di comprovata esperienza in riferimento alle metodologie di processo dei servizi di
certificazione e nel rispetto dei requisiti professionali di cui al successivo art. 12";
vista pertanto la ricognizione effettuata tra i dipendenti provinciali con note della Dirigente generale del
Dipartimento della Conoscenza, prot. n. 610631 del 17 ottobre 2018 e prot. n. 573734 del 8



ottobre 2018, inviate ai Dipartimenti della Provincia, con le quali è stata richiesta la candidatura dei
dipendenti interessati ed in possesso di specifici requisiti, a far parte dell'elenco dei Presidenti al fine di
consentire il funzionamento delle commissioni di valutazione del Sistema provinciale di certificazione delle
competenze;
considerato che i requisiti richiesti, riportati nelle note di cui all'allinea precedente sono i seguenti:
• essere dipendente della Provincia autonoma di Trento con contratto a tempo indeterminato • appartenere
alla categoria D base/evoluto, inquadramenti analoghi o inquadramenti superiori, con anzianità di servizio
pari ad almeno tre anni • possedere un diploma di laurea (triennale o specialistica vecchio o nuovo
ordinamento), o un diploma universitario almeno biennale • aver maturato almeno due anni di esperienza nei
seguenti ambiti di attività:
- progettazione di percorsi e attività formative anche legata a profili professionali - attività di progettazione
didattica ed educativa e formativa nonché di valutazione qualitativa e di monitoraggio - attività di formazione
e docenza nonché valutativa (es. partecipazione a commissioni d'esame o ad altre tipologie di commissioni)
- orientamento formativo e professionale, ricostruzione di esperienze personali e professionali e bilancio di
competenze RIFERIMENTO : 2019-D335-00022
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
- definizione di qualifiche/qualificazioni professionali progettazione di sistemi valutativi;
preso atto che sono pervenute 22 candidature;
visto il resoconto dell'istruttoria del 21 novembre 2018, nota del 31 gennaio 2019, Id. n.
359807572, condotta dal gruppo di lavoro individuato dalla Dirigente del Dipartimento della conoscenza con
nota del 20 marzo 2018, prot. n. 169150, dalla quale si evince che tutti i 22
candidati risultano in possesso dei requisiti richiesti e quindi idonei a far parte dell'elenco dei Presidenti della
commissione di valutazione, individuando tre fasce di graduazione così dettagliate:
• fascia 1: possesso di più tipologie di esperienza e di un'esperienza professionale consolidata;
• fascia 2: possesso di più tipologie di esperienza;
• fascia 3: possesso di una sola tipologia di esperienza;
preso atto del ritiro della candidatura di Lorenza Gobber (nota del 30 novembre 2019, prot. n.
724020), di Katia Cavallero e di Lidia Tolotti ( nota del 22 gennaio 2019, Id 358343870) e di Michela
Bombardelli (nota del 23 gennaio 2019, prot. n. 43131);
preso atto che è prevista una specifica formazione per l'esercizio della funzione di Presidente di valutazione
da svolgere all'interno dell'orario di servizio;
preso atto che le attività dei Presidenti saranno svolte in orario di servizio, senza compenso aggiuntivo e
fermo restando il riconoscimento dell'effettivo orario impiegato e delle eventuali spese di missione o di
prestazione fuori sede, ai sensi della normativa in materia;
visti infine gli artt. 2 e 3 della L.P. 3 aprile 1997, n. 7 e il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg. e ss.mm.
recante "Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti";
tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1. di istituire l'elenco dei Presidenti per la commissione di valutazione per la certificazione delle competenze,
individuando tre fasce esperienziali, ai sensi dell'art. 11 della deliberazione n. 2471 del 29 dicembre 2016 che
detta le modalità di funzionamento della commissione di valutazione per la certificazione delle competenze;
2. di approvare l'elenco di cui al punto 1, allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
da considerare in vigore fino a diversa disposizione;
3. di dare atto che l'aggiornamento e la tenuta dell'elenco di cui al punto precedente sono affidati alla
competenza del Dipartimento istruzione e cultura, Ufficio programmazione delle attività formative e delle
politiche di inclusione e cittadinanza;
4. di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del Bilancio
provinciale.
RIFERIMENTO : 2019-D335-00022
Pag 3 di 4 MZ - NM
Num. prog. 3 di 5 
001 ALLEGATO 1)



Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE GENERALE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-D335-00022
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5 
Fascia Cognome Nome Struttura 1 Allegretti Stefania Dip. Organizzazione personale e aff. generali 1
Casagranda Lorenza Dip. Conoscenza 1 Castegnaro Laura Dip. Salute e solid. Sociale 1 Cofone Francesco
Dip. Conoscenza 1 Galetti Luciano Dip. Sviluppo economico e lavoro 1 Girardi Giampiero Agenzia per la
famiglia, natalità e politiche giovanili 1 Marchetto Nadia Dip. Conoscenza 1 Pisanu Francesco Dip.
Conoscenza 1 Zambotti Monica Dip. Conoscenza 2 Casagrande Guido APOP (Ag. Prov. Per le opere
pubbliche)
2 Cosmi Giuseppe Dip. Conoscenza 2 Erspamer Elisabetta Dip. Organizzazione personale e aff. generali 2
Fronza Fabrizio Dip. Sviluppo economico e lavoro 2 Malacarne Carla Dip. Territorio, agricoltura, ambiente e
foreste 2 Zanette Laura Dip. Cultura, turismo, promozione e sport 2 Zanetti Nicoletta Dip. Conoscenza 3
Scidà Rita Avvocatura della Provincia 3 Selem Stefano Dip. Organizzazione personale e aff. generali Elenco
dei Presidenti della Commissione di valutazione per la certificazione delle competenze (L.p. 10/2013,
deliberazione G.P. n. 2471 del 29 dicembre 2016)
Allegato 1
Num. prog. 5 di 5


